
 Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE

N.5/Serv. Tributi del 10-04-2018

N.  248 del Registro generale

Oggetto:
CARLINI MARISA C/ COMUNE DI CAMERINO  - NOMINA LEGALE PER LA
DIFESA E RAPPRESENTANZA LEGALE DELL'ENTE IN SEDE DI
NEGOZIAZIONE ASSISTITA DI CUI AL D.L. 132/2014 CONVERTITO NELLA
LEGGE 162/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il “decreto giustizia” (D.L. n. 132/2014, convertito nella Legge n.
162/2014), ha introdotto nell’ordinamento giuridico italiano il nuovo istituto della
negoziazione assistita, con decorrenza 9 febbraio 2015, finalizzato a portare fuori i
contenziosi dalle aule dei tribunali, bloccando a monte l’afflusso dei processi
costituendo un’alternativa stragiudiziale all’ordinaria risoluzione dei conflitti;

CHE la negoziazione assistita consiste nell’accordo (c.d. convenzione di negoziazione)
tramite il quale le parti in lite convengono “di cooperare in buona fede e lealtà”, al fine
di risolvere in via amichevole una controversia, tramite l’assistenza di avvocati,
regolarmente iscritti all’albo ovvero facenti parte dell’avvocatura per le pubbliche
amministrazioni;

CHE la convenzione deve contenere, a norma dell’art. 2 del d.l. n. 132/2014, sia il
termine concordato dalle parti per l’espletamento della procedura, che non può essere
inferiore a un mese e superiore a tre (salvo proroga di 30 giorni su richiesta concorde
delle parti), sia l’oggetto della controversia, che non può riguardare né i diritti
indisponibili né materie di lavoro; deve essere redatta, a pena di nullità, in forma scritta
e deve essere conclusa con l’assistenza di uno o più avvocati, i quali certificano
l’autografia delle sottoscrizioni apposte all’accordo sotto la propria responsabilità
professionale;



CHE, in caso di mancata risposta a stipulare la convenzione di negoziazione da parte
del legale di controparte, entro trenta giorni o di rifiuto ciò costituirà motivo di
valutazione da parte del giudice ai fini dell’addebito delle spese di giudizio, della
condanna al risarcimento per lite temeraria ex art. 96 c.p.c. e di esecuzione provvisoria
ex art. 642 c.p.c.;

CHE, accanto alla negoziazione facoltativa, il legislatore ha previsto anche ipotesi di
negoziazione assistita obbligatoria per le azioni riguardanti il risarcimento del danno da
circolazione di veicoli e natanti e per le domande di pagamento a qualsiasi titolo di
somme, purché non eccedenti 50.000 euro e non riguardanti controversie assoggettate
alla disciplina della c.d. “mediazione obbligatoria”;

Che il nuovo istituto assegna un ruolo determinante agli avvocati, ai quali vengono
conferiti determinati poteri e attribuiti una serie di obblighi cui attenersi
scrupolosamente al fine di non incorrere in illeciti deontologici e disciplinari; oltre
all’obbligatorietà dell’assistenza, agli avvocati vengono attribuiti, infatti, poteri di
autentica e di certificazione delle sottoscrizioni autografe delle parti, della dichiarazione
di mancato accordo, nonché della conformità della convenzione alle norme imperative e
all’ordine pubblico;

PREMESSO che in data 23.01.2017 (prot. 2130) è pervenuta a questo Ente la richiesta
di risarcimento danni da parte della sig.ra Carlini Marisa proprietaria dell’autovettura
VW Golf tg. DY221YB rimasta coinvolta nel sinistro verificatosi il giorno 7 gennaio
2017, automezzo condotto dal sig. Bottacchiari Giorgio;

VISTO che la richiesta di risarcimento è stata inviata alla AON Hewitt Risk &
Consulting Srl che gestisce per conto del Comune di Camerino tutti i sinistri rientranti
nella franchigia di € 20.000,00 in tutte le sue fasi attraverso il sistema SIR (Self
Insurance Retention);

VISTO che al termine della fase istruttoria la AON Hewitt Risk & Consulting Srl ha
inviato in data 08.01.2018 all’Avv. Cataldi Michele, difensore della sig.ra Carlini
Marisa, lettera di reiezione comunicando che non sono emersi elementi di responsabilità
del Comune di Camerino relativamente al sinistro di cui alla premessa;

VISTA la nota pervenuta in data 28.02.2018 assunta al prot. 5099 del 01.03.2018 a
firma dell’Avv. Marco Bottacchiari, con la quale, al fine dell'ottenimento del
risarcimento dei danni subiti dalla sig.ra Carlini Marisa, chiede di esperire la procedura
di negoziazione assistita;

VISTO che questo Ente in data 27.03.2018 prot. 7579 ha comunicato all’Avv.
Bottacchiari l’adesione alla negoziazione assistita;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina di legale al quale affidare
la difesa e rappresentanza legale dell'Ente in sede di negoziazione assistita di cui al D.L.
132/2014 convertito nella Legge n.162/2014 a tutela del Comune;

ATTESO che l'affidamento dei servizi legali di gestione del contenzioso, secondo
quanto previsto dalle vigenti normative ed in particolare dall’art.4 del nuovo Codice
degli appalti pubblici di cui al D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, va effettuato nel rispetto dei
principi dell'ordinamento comunitario, imponendo la definizione di una procedura che
consenta il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

@-@ - Pag. 2 - @-@



CONSIDERATO che pertanto si è provveduto a richiedere preventivi di spesa a numero
cinque legali iscritti all’Albo degli Avvocati presso l’ordine di Macerata;

VISTO che entro la data di presentazione dei preventivi scadente il giorno 6 aprile 2018
è pervenuta una sola offerta da parte dell’Avv. Giovanni Fedeli con studio legale in
Camerino;

VALUTATO il preventivo di spesa pervenuto, agli atti dell’ente prot. 8051 del
04.04.2018, e ritenuto di affidare l’incarico di che trattasi all’Avv. Giovanni Fedeli di
Camerino;

DATO ATTO che l'incarico viene conferito, precisando che nel caso in cui non dovesse
raggiungersi la convenzione di negoziazione assistita, il Comune affiderà al suddetto
avvocato l'incarico di assistenza in giudizio della relativa controversia legale;

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 500,00 (comprensivo di IVA e CAP)
al capitolo di spesa 138 “spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela comune”, del
corrente esercizio finanziario, in cui è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso sul presente atto come in calce
riportato;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato
con atto G.C. n. 169 in data 01.08.2006;

ATTESO che il Sindaco, con propri provvedimenti, ha attribuito ai responsabili dei
settori e di alcuni servizi le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del presente atto;

2) di nominare, nell’ambito della procedura di negoziazione assistita Carlini Marisa c/
Comune di Camerino legale difensore del Comune di Camerino, l'Avv. Giovanni
Fedeli, con studio in Camerino in Via G. Leopardi 59;

3) di dare atto che il CIG assegnato è:Z8F231E5DB;

4) di impegnare la somma di € 500,00 (comprensivo di IVA e CAP) al capitolo di spesa
138 “spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela comune”, del corrente esercizio
finanziario, in cui è prevista la necessaria disponibilità.

5) di comunicare all’Avvocato Giovanni Fedeli il presente provvedimento.

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:
Sindaco;1)
Organo di revisione;2)
Ragioneria;3)
Albo.4)

@-@ - Pag. 3 - @-@



Data 10-04-2018
Il Responsabile

F.to PIERONI FABIO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data 10-04-2018
Il Responsabile del Settore

Bilancio Programmazione Tributi
Economato Risorse Umane
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
Data 10-04-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
PIERONI FABIO

@-@ - Pag. 4 - @-@


